
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del I O

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNA CLASSE PRIMA CON OPZIONE - SCIENZE

APPLICATE - PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO - SEDE ASSOCIATA DELL'

I.I.S. " MANZONI " DI MISTRETTA - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

L'anno duemilaundici il giorno O | (f I del mese di fvA3 \J € fi & R C nella
sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele BISIGNANO

Dott. Renato FICHERA

Dott. Rosario CATALFAMO

Dott. Carmelo TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Dott. Salvatore SCHEMBRI

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria TERRONE

Dott. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGL1A

S>

M
A/o

5 I

5_L
A/ o

Assume la Presidenza On, Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale fi*. Anna Marie TRIPODO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 de l l ' I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.:

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// Pisciente On-Am Giovanni Cesare RICEVUTO
stante l'urgenza di provvedere in merito, propono
che la presente delibera sia dichiarate

; esocutiva ai sensi e Per 9'1 effettl

PKOVINCIALF, in unanimità di voti
oicNara la predente delibera immediatamente
r-sccutiva «I tf ni e ptrgll offem dalla 7 Ju4/9i



PROVINCIA REGIONALE DI MES SINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° - U.D.POLITICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNA CLASSE PRIMA CON OPZIONE - SCIENZE

APPLICATE - PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO - SEDE ASSOCIATA

DELL' U.S. " MANZONI " DI MISTRETTA - A DECORRERE DALL'A.S.

2012-2013.

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'art. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a,s.
2012-2013. Procedure;

La nota prot. n° 4635A/O6 del 24/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico
deU'I.I.S." Manzoni " di Mistretta reitera l'istituzione di una classe prima con
opzione Scienze applicate presso l'istituto medesimo- sede associata Liceo
Scientifico- a decorrere dall'a.s. 2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta relazionata dettagliatamente a cura del Dirigente Scolastico
dell'I.I.S. " Manzoni " di Mistretta è stata supportata altresì dagli Organi
Collegiali d'Istituto che con i rispettivi verbali n° 18 del 18/10/2011 e n. 3 del
14/10/2011, che si allegano alla presente, hanno deliberato di reiterare una classe
prima con opzione " Scienze Applicate " presso l'Istituto medesimo - sede
associata Liceo Scientifico a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

RITENUTO II Dirigente Scolastico dell'I.I.S. " A. Manzoni " di Mistretta comunicare che,
tale proposta riconosce e valorizza la riforma nel suo impianto e la coniuga con le
emergenze territoriali non comportando aggravi di spesa a livello di edilizia in
quanto sfrutta e utilizza al meglio strutture e spazi già proprie della scuola;

CONSIDERATO Che l'introduzione di una sezione di Scienze applicate, escludendo lo studio del
Latino, rinforzerebbe lo specifico degli studi scientifici e attrarrebbe giovani che
hanno scarsissimo interesse alla lingua latina dando comunque loro un
background di competenze teoriche duttile e rispondente alle istanze della
formazione universitaria e superiore;

CHE La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgirnento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;



Per i motivi esposti in narrativa

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'istituzione di una classe prima con opzione " Scienze applicate " presso il
Liceo Scientifico - sede associata dell'I.I.S. " Manzoni " di Mistretta - a decorrere
dall'a.s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 4635A/O6 del 24/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n° 3
del 14/10/2011 del Collegio dei
Docenti ed estratto del verbale n. 18 del
18/10/2011 del Consiglio d'Istituto.

lì,

II Responsabile dell'Unità Operativa

Visto: il Presidente o V Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

f

In ordine al la regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 dell/L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

jL

IL

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

Addì
IL RAG



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

FM,Doìì. Michele BISIGNANO

IL PRESIDENTE

F to Qn.Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

IL SEGRETARIO GENERALE

F,,, A*. Anna Marie TRIPODO

11 presente atto è stato affisso all'Albo

nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

L'ADDETTO

F.to

L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. I l L.R. 3-12-1991 n°44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A

che la presente delibera/ione _<$ _ pubblicata all 'Albo di questa Provincia il ĝiorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o

richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE I
i

F.lo

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma del-
r art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
dell 'art. / della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 1 O NOV. 2011

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

A*ArinaManaTH/PODO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì fi ] HOV. 201]

TARIO GENERALE



UNI ENJSO 9001: 2008
SGQ Certificato n.969

Istituto Di Istruzione Superiore "A. Manzoni"
Con sedi associate di Liceo Qassico e Liceo Scientifico -n/fctretia

U.C.-Stefenod Camasfra - LP.AA - Caronè
C. M. MBS001004- C. F. 85000480830

Via Nazionale, 182 - 98073 Mistretta

www.iismanzoni.it

E-maìl:
MEIS001004@istruzione.it

Tei. centr. 0921 381135
Diretto Uff. DS : 0921 383528

Fax 0921 383390

Prot. n.4635 A/06 Mistretta, 24 ottobre 2011

Provincia Regionale di MESSINA
ASSESSORATO alle POLITICHE SCOLASTICHE

''Alla/cortese attenzione dell'Ass. Prof. GIUSEPPE DI BARTOLO

OGGETTO: Razionaiizzazione e dimensionamento della rete scolastica della Sicilia A.S.2011/2013
mantenimento dell'autonomia e personalità giuridica dell'IIS "A. Manzoni" -
MISTRETTA e Proposta di miglioramento Offerta Formativa - nuovo indirizzo di
studio

In riferimento all'oggetto ed in ottemperanza alla comunicazione, pari oggetto, del 13 ottobre

2011, protocollo n. 0034308/11, si comunica che ITIS "A. Manzoni", in data 24 ottobre e.a., nella

Conferenza di Servizio con gli EE.LL. del comprensorio in cui insistono le diverse sedi dell'Istituto,

ha affrontato le tematiche legate al dimensionamento scolastico e le esigenze formative del

territorio formato da piccoli comuni di popolazione inferiore a 5.000 abitanti, appartenenti tutti al

Parco dei Nebrodi ( Mistretta, Motta, Reitano, Tusa, Pettineo, 5 .Stefano di Camastra, Caronia)

accomunati da un antico sentire fatto di storia, tradizioni millenarie, feste religiose, arte,

istituzioni pubbliche che testimoniano un glorioso passato di grande fervore culturale e tensione

civica.

Allega , pertanto, alla presente i seguenti documenti:

1. Verbale della Conferenza di Servizio;

2. Abstract verbale e delibera del Collegio dei Docenti del 14 ottobre 2011;

3. Abstract verbale e delibera del Consiglio d'Istituto del 18 ottobre 2011;

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
28/10/2011
Protocollo n°0036287/11

r.i-f

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
;ix.tfl)



cEf SA

UNIEN ISO 9001: 2008
SGQ Certificato n.969

Istituto Di Istruzione Superiore "A. Manzoni"
Con sedi assodate d Liceo Classico e Liceo Scientìfico -IVfotrete

I.T,C.-Stefenod Camastra- I.PAA - Caloria
C.M.MBS001004- C.F.85000480830

Via Nazionale, 182 - 98073 Mistretta

www.iismanzoni.it

E-mail:
MEIS001004@istruzione.it

Tei. centr. 0921 381135
Diretto Uff. OS : 0921 383528.

Fax 0921 383390

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZIO del 24 OTTOBRE 2011

L'anno duemilaundici, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 16.00, si è svolta la
Conferenza di Servizio, come da giusta convocazione del 22/10/2011, nei locali della sede centrale
dellTIS "A. MANZONI" di Mistretta, tra i rappresentanti dei Comuni del Comprensorio in cui
insistono le diverse sedi dell'Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore "A. Manzoni" e il Dirigente
Scolastico dell'istituzione scolastica Professoressa Sauastita Guta.

Il tema preso in discussione riguarda il mantenimento dell'autonomia e della personalità giuridica
dellTIS "A.Manzoni" - MI5TRETTA e Proposta dell'opzione Scienze Applicate del Liceo Scientifico -
finalizzata al miglioramento dell'Offerta Formativa sul territorio di riferimento.

All'incontro hanno preso parte l'Avvocato ANTOCI IANO - Sindaco del Comune di Mistretta, Prof.
COLOMBO CARMELO - Vicesindaco del Comune di Santo Stefano di Camastra, PULVINO ANTONINO
- Vicesindaco del Comune di Motta D'Affermo, BARBERI GIUSEPPE - Sindaco del Comune di Pettmeo,
MANGANO ELENA - Ass. alla pubblica Istruzione del Comune di Canonia, FRANCO GIUSEPPE -
Sindaco del Comune di Costei di Lucio, DRAGOTTO SEBASTIANO - Sindaco del Comune di Reitano e
le Docenti , Prof.ssa MARIA ROSARIA ANTOCI - Vicario dellTIS "A. Manzoni" e Prof.ssa
GRAZIELLA GIUSTO - responsabile della sede associata dell'Ist. Tecnico per il Turismo di Santo
Stefano di Camastra e Prof.ssa GRAZIELLA RIBAUDO - Funzione Strumentale - Area Studenti.

Apre i lavori il Dirigente Scolastico Prof.ssa Sauastita Guta che porta all'attenzione dei presenti le
direttive emanate dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale con
Circolare n. 28 del 5 ottobre 2011 avente per oggetto: Razionalizzazione e dimensionamento della
rete scolastica della Sicilia - Anno scolastico 2012 - 2013.

Dette direttive , nel prendere come punto di riferimento Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, che ha dettato le disposizioni per l'attribuzione dell'autonomia
delle Istituzioni Scolastiche statali funzionanti, rivendicano la competenza della Regione Sicilia in
materia di dimensionamento della rete scolastica.

Pertanto, l'Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore "A. Manzoni" al quale già negli anni precedenti
sono state aggregate altre istituzioni scolastiche che oggi sono, come sedi associate, parte integrante
e della stessa istituzione la quale offre all'utenza opportunità formative diversificate e ben radicate
nella realtà territoriale.

Infatti , la configurazione attuale dell'istituto - rappresentata dal Liceo Classico e dal Liceo scientifico
di Mistretta, dal!' Istituto Tecnico per il Turismo - indirizzo in sintonia con la nuova riforma e in
rispondenza alle esigenze territoriali di Santo Stefano di Camastra - località a vocazione turistica e
dall'Istituto Professionale per l'Agricoltura e l'Ambiente comprensivo già del nuovo indirizzo di studio di
Istituto Tecnico Agrario di Caronia Marina - potrà assicurare un efficace esercizio dell'offerta
formativa e un equilibrio ottimale tra domanda e offerta di istruzione e formazione se sarà
GARANTITA LA STABILITÀ NEL TEMPO.



UNI SV ISO 9001: 2008
SGQ Certificato n.969

www.iismanzoni.it

Istituto Di Istruzione Superiore "A. Manzoni"
Con sed associate d Liceo Classico e Uceo Scientifico -Wfetretìa

U.C. -Stefano di Camastra - LPAA - Caioria
C.M.MES001004- C. F. 85000490830

Via Nazionale, 182 - 98073 Mistretta

E-mail:
MEIS001004@istruzione.ìt

Tei. centr. 0921 381135
Diretto Uff. DS : 0921 383528

Fax 0921 383390

II Dirigente Scolastico fa presente , inoltre , che il problema della stabilità istituzionale dell'IIS "A.
Manzoni" è stato ampiamente trattato nel Collegio dei Docenti del 14 ottobre c.a. il quale, nonostante
quanto previsto dall'art . 2 comma 6 della Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 che proclama
l'autonomia amministrativa e personalità giuridica "... per gli istituti di istruzione secondaria di
secondo grado che comprendono corsi o sezioni di diverso ordine o tipo..." che si trovano ubicati
"...nei comuni montani " , ha formulato proposta, da inoltrare ai Sindaci dei comuni interessati
(Mistretta, Reitano, Costei di Lucio, Caronia, Motta D'Affermo , Pettineo, Tusa), finalizzata alla
conferma dell'autonomia e della personalità giuridica dell'Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore
"A. Manzoni".

I rappresentanti degli EE.LL presenti , nel corso di ampia ed approfondita discussione, hanno
pienamente condiviso le analisi del Dirigente Scolastico e accolgono quanto deliberato dal Collegio
Docenti.

Il dibattito a seguire è stata occasione di confronto fra amministrazioni locali ed istituzione scolastica.

Le autorità amministrative hanno riconosciuto le difficoltà di trasporto che i giovani studenti
affrontano giorno per giorno e si è convenuti di costituire un gruppo di lavoro formato da funzionar!
delle amministrazioni comunali e docenti dell'IIS "A. Manzoni" per lo studio di un piano di azione per
trovare soluzioni finalizzate al miglioramento dei servizi di trasporto.

Altrettanto significativa è stata la discussione sulla qualità dei processi di insegnamento -
apprendimento.

In tal senso , il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Sauastita £uta, informa i Sindaci del territorio che
nell'anno scolastico 2010/2011 era stata inoltrata richiesta per l'attivazione, nell'anno scolastico
2011/2012, di una 1" classe con opzione "Scienze applicate" nel liceo scientifico in quanto considerato
come percorso innovativo per le metodologie basate su frequenti attività laboratoriali che garantiscono
una rigorosa preparazione in campo scientifico ed umanistico.

Purtroppo, la richiesta non ha avuto esito positivo e pertanto gli OO.CC. hanno deliberato la
reiterazione della stessa per l'anno scolastico 2011/2012.

CONSIDERATO che gli studi liceali contestualizzati alle Scienze applicate sono parte integrante della
Riforma Scolastica ;

TENUTO CONTO che il Liceo Scientifico dell'IIS "A. Manzoni" dispone di una ricca dotazione di
strumenti scientifici e di laboratorio e che gli stessi saranno potenziati con la realizzazione di un nuovo
laboratorio scientifico autorizzato nel Piano Integrato Area "Ambienti per l'apprendimento" - Fondo
Europeo Sviluppo Regionale;

VALUTATO il forte impatto innovativo generato dall'introduzione di molteplici attività didattiche di
accompagnamento, approfondimento, recupero, sostegno che garantiranno la possibilità di conseguire
importanti certificazioni in lingua inglese, informatica e disegno computerizzato;

I rappresentanti degli EE.LL presenti, all'unanimità, condividono ed approvano.

La Conferenza di Servizio'si conclude alle ore 18.30-con l'impegno delle amministrazioni Comunali di
sostenere nelle sedi opportune quanto concordato.



CERSA

UW EN ISO 3001: 2008
SGQ Certificato n.969

Istituto Di Istruzione Superiore "A. Manzoni"
Con sedi associate d LJceoQasskx» e IJceo Scientifico-Wfctretìa

U.C.-Stefanod Camastra- IPAA -Carania
C. M. ME1S001004-C. F. 85000490830

Via Nazionale, 182 - 98073 Mistretta

www.iismanzoni.it

E-mail:
ME1S001004@istruzione.it

Tei. centr. 0921 381135
Diretto Uff. DS : 0921 383528

Fax 0921 383390

.e proposte vengono condivise e deliberate dai sig;

1. Sindaco di Mistretta

2./Sindaco di S.Stefano di
V

3. Sindaco di Motta

4. Sindaco di Tusa

5. Sindaco di Pettineo.

6. Sindaco di Acquedolci

7. Sindaco di Canonia ~, V " S A o t\c>v<^ to^

8. Sindaco di Caste! di Lucio_,

"^W9, Sindaco di Reitano,

IL DIRIGENTE SCOLASTICO



CEFÌA

www.iismanzoni.it

Istituto Di Istruzione Superiore "A. Manzoni"
Con sed associate d Lk^Cfcesic»eUoeoSdertftx>-WfclreBa

LT.C,-StefenocÌ Camasfra- IP-AA-Cacna
C /M. : mes 001004- CF. 850CW9CB30

Via Nazionale, 182 - 98073 Mistretta

UNI ZN iso som: 2008 11.u-aeranoa umaara- if'AA-uarorw Je[. "nti: °9l\^\l\
SGOC.rtffidrton.90a C/M.:mesaMOW-CJ=.8500W9C830 Fax 0921 ̂ s'^o

Email:
MEIS001Q04@istruzione.it

VERBALE N. 3 A.S. 2011/2012
del Collegio dei docenti del 14/10/2011

L' anno 2011 il giorno 14 del mese di ottobre alle ore 14,30 nell 'aula seminariale del Liceo Classico
di Mistretta. regolarmente convocato, si riunisce il Collegio dei docenti con il seguente O.D.G:

O M I S S f S
Reiterazione Iniziative di Ampliamento dell'offerta Formativa I.I.S. "MANZONI" di Mistretta
Sezione Scienze Applicate al Liceo Scientifico.

Fatto l'appello nominale risultano assenti: Calanni Calogero. Gerbino Francesco. Mammana
Liliana, Scardino Luca, Ciardo Vincenzo, Isgro' Santo,Cipriano Antonino, Lupca Calogera. Micale
Cosuccia Marisa.

Presiede la riunione il D.S. Prof/ssa Saùasita GUTA. funge da segretaria la prof/ssa Antoci Maria
Rosaria.

O M I S S I S
Punto N. 6:

Reiterazione Iniziative di Ampliamento dell'offerta formativa I.I.S. "A.Manzoni" di Mistretta :
Opzione Sezione Scienze Applicate al Liceo Scientifico.

La D.S, ricorda al Collegio le iniziative di promozione e ampliamento dell'offerta formativa promosse
nell'A.S. 2010/2011 approvate del Collegio docenti in data 23/02/2010 che,prevedevano l 'istituzione
presso l'ITC di Santo Stefano di Camastra di una sezione ad indirizzo turistico mentre per la sezione di
Caronia la trasformazione da 1PAA (Istituto professionale per l'Agricoltura e Ambiente) a l.T.A.
(Istituto Tecnico Agrario) ed inoltre I' istituzione di una sezione delle Scienze applicate al Liceo
scientifico di Mistretta.

Le proposte scaturivano da un'attenta lettura del territorio . rispondevano ai bisogni manifestati
dall'utenza e valorizzavano la riforma nel suo impianto coniugandola con lo sviluppo del territorio.

Mentre le prime due richieste sono state accolte dall'Assessorato regionale alla P.I.. la richiesta
relativa alla sezione delle Scienze applicate al Liceo scientifico non ha avuto esito positivo in quanto
negli Istituti Superiori della Provincia avrebbe avuto un impatto negativo sulla C.C A051 già in
esubero.

Ritenendo che:
l'introduzione di una sezione di Scienze applicate rinforzerebbe lo specifico degli Studi
scientifici che sembra avere credito duraturo nei Disegni di Riforma presenti e futuri . perché
trattasi di un grosso troncone della formazione scolastica che da linfa alle classi dirigenti della
società di domani;
, risponde alle istanze della formazione universitaria e superiore;
potrebbe incrementare le iscrizioni azzerando i fenomeni di dispersione scolastica.

Ciò considerato



! UNIENISO'iOù- 2008
$GQ Certificata n.969

Istituto Di Istruzione Superiore "A. Manzoni"
Con sedassociÉE ci IJcmClassraelJceoSciertiico-IVbtretta

LT.C.-Stefenodl Camastra- LPAA-Caona
CM.:meisaO1COt- Cf.S5000&0830

Via Nazionale, 182 - 98073 Mistretta

www.iismanzoni.it

Email:
MEIS001004@istruzione.it

Tei. centr. 0921 381135
Diretto Uff. DS : 0921 383528

Fax 0921 383390

P R O P O N E
AI collegio:

di reiterare la proposta (istituzione di una Sezione delle Scienze applicate al liceo
Scientifico per l'A.S. 2012/2013);

- di confermare!'Autonomia deH'I.I.S. "A.Manzoni" di Mistretta per l'A.S. 2012/2013

La D.S. comunica, inoltre, l'intenzione di convocare una conferenza di servizio con i Sindaci del
territorio per illustrare la proposta e chiedere loro di supportarla nelle sedi di competenza.

11 Collegio invitato ad esprimersi su ta l i proposte vota deliberando a l l ' unan imi tà le proposte della
D.S.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F/TO: Prof/ssa ANTOCI Maria Rosaria F/TO Prof/ssa Sauastita GUTA

LA PRESENTE DELIBERA E' CONFORME ALL'ORIGINALE
MISTRETTA 25/10/2011 ,~^-~^^

v\L DIRIGENTE SCO



VERBALE N. 18 A. Se. 2011/2012
del CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 18/10/2011

L'anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 16,30 nei
locali deU'I.LS. "A.MANZONI" di MISTRETTA, regolarmente convocato, si riunisce il
CONSIGLIO DI ISTITUTO con il seguente O.d.G. :

l)Reiterazione Iniziative di Ampliamento dell'offerta Formativa I.I.S. "MANZONI" di
Mistretta Sezione Scienze Applicate al Liceo Scientifico.

Fatto l'appello nominale risultano:

1 GUTA
2 ANTOCI
3 MASCARI
4 MAMMANA
5 RIBAUDO
6 SPINNATO
7 SCARITO
8 CANNATA
9 TAMBURELLO
10 FERRO
11 SCARITO

SAUASTITA
MARIA ROSARIA
SALVATORE
LILIANA
GRAZIELLA
SEBASTIANO
FRANCESCO
GIUSEPPE
VITO
ROSA
FRANCESCO

DIRIGENTE SC.
DOCENTE
DOCENTE
DOCENTE
DOCENTE
DOCENTE
ATA
GENITORE
GENITORE
GENITORE
NON DOCENTE

PRESENTI
X
X
X
X
X
X
X
X
X

ASSENTI

X

Verificato il numero legale e la validità della seduta, nominata Segretaria la prof.ssa ANTOCI
Maria Rosaria, il Presidente, Sig.CANNATA GIUSEPPE, dichiara aperta la seduta e da inizio
alla discussione sugli argomenti all'O.d.G.

1) Reiterazione Iniziative di Ampliamento dell'offerta Formativa I.I.S. "MANZONI" di
Mistretta Sezione Scienze Applicate al Liceo Scientifico.

La D.S. ricorda al Consiglio le iniziative di promozione e ampliamento dell'offerta formativa
promosse nelFA.S, 2010/2011 approvate dal C.I. in data 15/03/2010 che,prevedevano l'istituzione
presso TITC di Santo Stefano di Camastra di una sezione ad indirizzo turistico mentre per la
sezione di Caronia la trasformazione da IPAA (Istituto professionale per l'Agricoltura e Ambiente)
a I.T.A. (Istituto Tecnico Agrario)ed inoltre l'istituzione di una sezione delle Scienze applicate al
Liceo scientifico di Mistretta.

Le proposte scaturivano da un'attenta lettura del territorio , rispondevano ai bisogni manifestati
dall'utenza e valorizzavano la riforma nel suo impianto coniugandola con lo sviluppo del territorio.

Mentre le prime due richieste sono state accolte dall'Assessorato regionale alla P.I., la richiesta
relativa alla sezione delle Scienze applicate al Liceo scientifico non ha avuto esito positivo in
quanto negli Istituti Superiori della Provincia avrebbe avuto un impatto negativo sulla C.C.A051
già in esubero.

Ritenendo che:
l'introduzione di una sezione di Scienze applicate rinforzerebbe lo specifico degli Studi
scientifici che sembra avere credito duraturo nei Disegni di Riforma presenti e futuri .
perché trattasi di un grosso troncone della formazione scolastica che da linfa alle classi
dirigenti della società di domani;



risponde alle istanze della formazione universitaria e superiore;
potrebbe incrementare le iscrizioni azzerando i fenomeni di dispersione scolastica.

Ciò considerato
P R O P O N E

Al CI.:
di reiterare la proposta (istituzione di una Sezione delle Scienze applicate al liceo
Scientifico per l'A.S. 2012/2013);

- di confermare l'Autonomia delI'I.I.S. "A.Manzoni" di Mistretta per l'A.S. 2012/2013

La D.S. comunica, inoltre, l'intenzione di convocare una conferenza di servizio con i Sindaci del
territorio per illustrare la proposta e chiedere loro di supportarla nelle sedi di competenza.

Il Consiglio invitato ad esprimersi su tali proposte vota deliberando all'unanimità le proposte
della D.S.
Esaurita la discussione alI'O. d. G., il Presidente, Sig G. CANNATA, scioglie la seduta alle ore
17.00

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

F/TO: Prof/ssa ANTOCI Maria Rosaria F/TO Prof/re Giuseppe CANNATA

LA PRESENTE DELIBERA E' CONFORME ALL'ORIGINALE

MISTRETTA 25/10/2011
SCOLASTICO


